¹⁷ Vgl. Aristoteles: Met. 1012b 30f.; 1073a 23ff.; 1074a 37. Dieser erste unbewegte Beweger bewegt die Fixsternsphäre «wie ein Geliebter» (ὡς ἐρώμενον, Met. 1072b 3); oder wie das Erstrebte (τὸ ὀρεκτὸν) und das Gedachte (τὸ νοητόν, Met. 1072a 26). Bildlich gesprochen: Wie ein schöner Geliebter selber unbewegt bleiben kann und doch alle seine Verehrer(innen) in Bewegung bringt und in Bewegung hält, ähnlich denkt sich Aristoteles Gott als unbewegten Beweger, zumal er Gott «καλῶς» nennt (Met. 1072b 11).

¹⁸ Aus der Fülle der diesbezüglichen Texte des Augustinus seien drei erwähnt: De trin. VII, 5, 10: «[Deus] est enim vere solus, quia incommutabilis est» (PL 42, Sp. 942 = CCL 50, S. 261). Sermo VII, 7: «Esse, nomen est incommutabilitatis. Omnia enim quae mutantur, desinunt esse quod erant, et incipiunt esse quod non erant. Esse verum, esse sincerum, esse germanum, non habet nisi qui non mutatur» (PL 38, Sp. 66; Corpus christianorum interpunktiert anders, ohne jedoch den Sinn des Textes zu ändern. vgl. CCL 41, S. 75). De trin V, 2, 3: «... et ideo sola est incommutabilis substantia vel essentia, qui [CCL = «quae»] Deus est, cui profectio [CCL = «profecto»] ipsum esse, unde essentia nominata est, maxime ac verissime competit. Quod enim mutatur, non servat ipsum esse; et quod mutari potest, etiamsi non mutetur, potest quod fuerat non esse: ac per hoc illud solum quod non tantum non mutatur, verum etiam mutari omnino non potest, sine scrupulo occurrit quod verissime dicatur esse» (PL 42, Sp. 912; CCL 50, S. 208). Vgl. auch Tr. in Joh. ev. II,2 und XCIX,5, PL 35, Sp. 1389 u. 1888; De nat. boni XIX, PL 42, Sp. 557. Ferner E. ZUM BRUNN: L'immutabilité de Dieu selon saint Augustin. – Nova et Vetera 41 (1966) 219–225; W. GEERLINGS: Christus Exemplum. Studien zur Christologie und Christusverkündigung Augustinus', Tübingen 1978, S. 37–42.

¹⁹ Thomas' erstes Argument für Gottes Unveränderlichkeit lautet so: Was sich irgendwie verändert, ist «aliquomodo in potentia». Gott aber ist «actus purus» (STh I, q.9, a.1). Vgl. Aristoteles: Met. 1071b 3–1073a 13.

²⁰ G. EBELING: Der hermeneutische Ort der Gotteslehre bei Petrus Lombardus und Thomas von Aquin, in: G. EBELING: Wort und Glaube, 2. Bd., Tübingen 1969, S. 245.

nie ganz zu verwirklichen vermag: «Tu ... fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te»²¹.

Gott – und Gott allein – ist sich selbst genug. Er braucht niemanden und nichts, um zu werden und zu sein, weil er «von Anfang an» in Fülle und Vollkommenheit sich selbst besitzt, wie schon Platon wußte²². Gott wird nicht, er – und er allein – ist in Fülle und Vollkommenheit mit sich selbst identisch von Ewigkeit zu Ewigkeit²³.